

公司代码：600098

公司简称：广州发展

**广州发展集团股份有限公司**  
**2018 年半年度报告摘要**

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

### 3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	谢峰	出差	李光
独立董事	谢康	出差	杨德明
独立董事	马晓茜	出差	曾萍

### 4 本半年度报告未经审计。

### 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	广州发展	600098	广州控股

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张雪球	姜云
电话	020-37850968	020-37850968
办公地址	广州市天河区临江大道3号33楼	广州市天河区临江大道3号33楼
电子信箱	600098@gdg.com.cn	600098@gdg.com.cn

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	39,024,913,781.00	38,549,382,719.77	1.23
归属于上市公司股东的净资产	16,209,786,006.22	16,022,626,419.64	1.17
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量净额	435,094,476.34	665,916,090.65	-34.66
营业收入	12,298,838,488.38	10,236,537,589.42	20.15
归属于上市公司股东的净利润	435,573,276.12	357,552,719.88	21.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	425,253,742.16	343,899,879.85	23.66
加权平均净资产收益率(%)	2.6800	2.31	增加0.37个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1598	0.1312	21.82
稀释每股收益(元/股)	0.1598	0.1312	21.82

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		72,589					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0					
前10名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量		
广州国资发展控股有限公司	国有法人	62.69	1,709,111,863	0	无	0	
中国长江电力股份有限公司	国有法人	14.22	387,683,016	0	无	0	
上海高毅资产管理合伙企业(有限合伙)－高毅邻山1号远望基金	其他	2.29	62,395,000	0	无	0	
长电资本控股有限责任公司	其他	1.98	54,000,000	0	无	0	
中国证券金融股份有限公司	其他	0.95	25,991,238	0	无	0	
中国农业银行股份有限公司企业年金计划－中国银行股份有限公司	其他	0.75	20,534,193	0	无	0	
中国工商银行股份有限公司－南方消费活力灵活配置混合型发起式证券投资基金	其他	0.54	14,716,817	0	无	0	
陈在演	境内自然人	0.41	11,117,843	0	无	0	
郝垣媛	境内自然人	0.29	7,809,500	0	无	0	
朱丽秀	境内自然人	0.22	5,922,000	0	质押	1,650,000	
上述股东关联关系或一致行动的说明		长电资本控股有限责任公司为中国长江电力股份有限公司全资子公司。未知上述股东中其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于法律、法规规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无					

## 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

## 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
广州发展实业控股集团有限公司2012年公司债(第一期)	12广控01	122157	2012-6-25	2019-6-25	189,079	4.74
2017年第一期广州发展集团股份有限公司绿色债券	G17发展1	127616	2017-9-6	2022-9-6	240,000	4.94

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率(%)	50.04	50.06
	本报告期(1-6月)	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	4.7032	5.3360

关于逾期债项的说明

适用 不适用

## 三 经营情况讨论与分析

### 3.1 经营情况的讨论与分析

上半年,公司以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引,认真贯彻落实党的十九大精神,以新发展理念引领现代化经济体系建设,紧紧围绕“十三五”规划及年度经营目标,稳步推进各项经营工作,取得明显成效,电力、天然气及能源物流三大基础业务经营规模均实现“两位数”增长,推动收入与利润“双增长”。

#### (一) 多措并举开源节流促进提质增效

##### 1、电力业务一产业优化提速,电量同比大幅增长

报告期内,电力集团在进一步巩固和优化传统业务的同时,积极推进转型发展、科技创新及新项目建设,取得新成效。属下电厂加强统筹协调,签订年度长协电量43.2亿千瓦时,上半年通过集中竞价竞得电量15.5亿千瓦时,月度竞价让利优于市场平均水平。

公司合并口径内火力发电企业累计完成发电量 88.14 亿千瓦时，完成上网电量 82.77 亿千瓦时，同比分别增长 22.54%和 22.84%。其中珠电公司发电量 12.26 亿千瓦时，上网电量 11.34 亿千瓦时，同比分别下降 9.68%和 10.07%；东电公司发电量 17.38 亿千瓦时，上网电量 16.15 亿千瓦时，同比分别增长 69.86%和 71.49%；天然气发电公司发电量 10.16 亿千瓦时，上网电量 9.99 亿千瓦时，同比分别增长 5.37%和 6.08%；恒益电厂发电量 28.96 亿千瓦时，上网电量 27.23 亿千瓦时，同比分别增长 39.51%和 39.99%；中电荔新公司发电量 18.89 亿千瓦时，上网电量 17.59 亿千瓦时，同比分别增长 9.61%和 9.85%；鳌头能源站公司发电量 0.48 亿千瓦时，上网电量 0.47 亿千瓦时，同比增长 0.51%和下降 0.12%。

## 2、燃气业务—大力推进用户发展成效显著

报告期内，燃气集团按照广州市“管道燃气三年提升计划”要求，制定年度用户发展和管道建设实施计划，分解细化任务指标，上半年完成天然气销售量 6.21 亿立方米，同比增长 15.51%，实现新覆盖居民用户 13.4 万户，新签工商业和公福用户日用气量 13.9 万立方米，同比增长 121%。

## 3、能源物流业务—“走出去”助推煤炭销量增长

报告期内，能源物流集团积极“走出去”，拓展粤东、粤北、华中、华东及西南等区域市场，开辟长江二港地销业务，打开煤炭销售新局面，完成煤炭销售量 1,060.19 万吨，同比增加 33.14%；发展碧辟公司抓住轻油等产品租罐需求增加的机会，完成油罐租赁量 277.09 万立方米，同比增长 3.92%；严控经营风险，稳步开展成品油批发业务，完成成品油销售量 13.68 万吨，同比下降 39.20%。

## 4、新能源业务—项目开发取得新进展，发电量增速明显

报告期内，广汽丰田三期、广汽研究院、丰田发动机、连平上坪、连平隆街等一批新能源项目建成投运。至此，新能源投运项目达到 23 个，并网装机容量 180MW，同比增长 58%，涵盖风电、分布式光伏、农光互补、渔光互补等各类新能源发电形态。

新能源业务合计完成发电量 11,637 万千瓦时，上网电量（含售电量）11,341 万千瓦时，同比分别增长 71.92%和 77.10%。其中：惠东风电项目完成发电量 4,046 万千瓦时，上网电量 3,842 万千瓦时，同比分别下降 9.36%和 6.77%；南亚风电项目完成发电量 2,988 万千瓦时，上网电量 2,881 万千瓦时；光伏项目完成发电量 4,603 万千瓦时，上网电量（含售电量）4,618 万千瓦时，同比分别增长 99.74%和 102.30%。

## 5、金融平台业务—能源金融与实体经济共融发展

财务公司充分发挥资金归集平台和结算平台优势，开展资金结算、信贷及同业存放等业务，有效提高资金使用效率和运作水平，对集团生产经营的助推效应日益明显。截至报告期末，归集资金余额 68.40 亿元，发放贷款余额 23.2 亿元。

融资租赁公司重点推进光伏、能源站、智能燃气表等业务，支持集团新型产业发展，研究及推进集团外业务拓展，上半年新增融资租赁金额约 8.8 亿元。

## （二）创新与投资促进新旧动能转换和转型升级

公司着力实施创新驱动发展战略，培育发展新动能，各项创新举措开始发力。坚持以清洁能

源为中心，通过自主建设和兼并收购双轮驱动，促进产业结构优化和规模扩张，积极打造促进高质量发展的产业体系。

### 1、电力业务—全面推进转型升级

电力集团认真谋划与推进利用现有售电、检维修服务等平台加快转型。电力销售公司上半年签约代理总合同电量 14.1 亿千瓦时，拓展智慧用电等增值服务；粤桂合作特别试验区增量配电试点项目已注册成立项目公司；积极推动电力科技公司走向市场；积极整合资源，研究新型业务机会。

珠江电厂积极探索热电联产模式，恒益电厂供热改造已具备对外供热条件，中电荔新公司燃煤耦合污泥发电技改项目已被国家能源局、生态环境部确定为试点项目。从化太平能源站项目加紧推进项目建设，明珠产业园能源站项目已注册成立项目公司；积极推进广药白云基地等能源站项目前期工作；开展国内外优质电力项目的初步调研工作，寻求投资机会。

### 2、燃气业务—大力推进重点项目建设，促进高质量发展

广州 LNG 应急调峰气源站项目加快推进资产收购、合资公司设立等工作。天然气利用四期工程石滩门站-火村调压站管线工程全面开工建设。燃气智能表南沙首条生产线建成投入试生产，上半年安装物联网智能燃气表 13.7 万只，拓展华南市场对外销售 0.9 万只；积极发展楼宇分布式能源业务，项目谈判初见成效。

### 3、能源物流业务—技术创新推进提质增效

燃料公司创新升级煤炭采购平台，以科技创新助力企业发展；能源物流集团实施世界第一艘千吨级纯电动载重船舶研发项目，样船已通过船级社所有检验并获船舶证书，具备交付条件；同发东周窑煤矿项目工程上半年累计进尺 5,357 米，生产原煤 330.44 万吨，销售精煤 149.5 万吨；同煤甲醇项目上半年累计生产精甲醇 23.23 万吨，完成销售 23.49 万吨。

### 4、新能源业务—自主建设和兼并收购双轮驱动取得新成果

新能源投资公司自主建设和兼并收购双轮驱动取得新成果。河源连平隆街、上坪地面光伏等一批光伏项目实现 6 月 30 日前并网发电，并网装机容量较上年末增长 25%。从化吕田风电项目列入 2018 年广东省陆上风电第一批开发建设方案，正在推进核准工作。一批风电、光伏建设及并购项目正按计划推进中。

新能源投资公司完成南沙充电站扩容，开展多个充电桩项目建设和策划工作，上半年充电量 193 万千瓦时，等效利用小时数达 1,209 小时；与省交投集团合作设立合资公司，推进西部沿海高速光伏+充电桩项目；积极探索打造光伏、储能和充电桩一体化综合能源项目。

### 5、金融平台业务—积极研究业务创新模式，拓展业务范围

财务公司积极拓展同业授信业务，截至 2018 年 6 月已获批 5 家银行同业授信额度；加快推进票据业务开展，争取在 2018 年年底完成电票系统搭建，实现票据业务开展零的突破。

融资租赁公司为新能源、燃气、分布式能源等项目提供融资租赁服务的同时，积极拓展外部业务，并研究融资租赁业务的创新模式。

### （三）扎实开展基础管理和内控工作

公司通过细化安健环目标管理考核，健全安全生产责任制，完善隐患排查治理管理体系，强化施工现场、高风险作业安全监管，规范应急管理程序，不断筑牢安全生产管理基础。截止6月30日，实现连续安全生产3,662天。各厂环保系统投运率和运行效率保持高位，大气污染物和工业废水排放达标。

加强信息化建设，推进ERP系统二期实施项目收尾工作，强化系统应用管理。建立健全以职责为基础、业绩为导向的薪酬和绩效管理体系，优化人才结构及选拔任用管理机制。加强信用管理，严控信用风险。进一步加强重点领域风险防控，推广应用电子采购平台，强化招投标与采购活动关键环节控制和监管；推进依法治企，加强合同、大宗贸易及投资、并购重大经营事项等法律风险防控；加强内部审计与内部控制工作。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注(受重要影响的报表项目名称和金额)
(1) 在利润表中单独列示“研发费用”		列示研发费用本年金额 72,851,890.43 元，上年金额 24,137,701.48 元。
(2) 在利润表中“财务费用”项下单独列示“利息费用”“利息收入”		列示利息费用本年金额 314,519,596.01 元，上年金额 253,984,342.71 元。列示利息收入本年金额 -4,001,774.37 元，上年金额-2,766,657.36 元。

说明：财政部于2018年6月发布了《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》，对一般企业财务报表格式进行了修订，适用于2018年度及以后期间的财务报表。

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用